nem circumstantiae non mutantis speciem, nec ex eius verbis colligatur clare talis obligatio (alioqui non limitasset Tridentinum suam illationem), consequens est, ut talis lex non obliget atque adeo nec fuerit lata. Qnorsum enim Christus edidisset legem, cuius vim et obligationem non manifestasset?“ De Lugo, De poen. disp. 16, n. 108 s.

*E. Nec opus est declarato utrum peccatum iam sit directe remissum necne.*

Nam „peccatum idem est, sive illud antea confessus fuerit, sive non, nisi forte mutatio temporis afferat secum circumstantiam specie diversam, ut se accuset coniugatus de peccato contra castitatem commisso, quando erat solitus.“ Cum ergo peccatum idem sit, sive antea illud confessus fuerit, sive non, nec illa circumstantia variet ullo modo peccatum, non est, cur beat necessario explicari. Quae quidem ratio non solum probat in sententia negante obligationem explicandi circumstantias notabiliter aggravantes intra eandem speciem, sed etiam in sententia contraria. Ratio est, quia circumstantia illa se non habet ex parte peccati, sed ex parte poenitentis; quare illa non explicata adhuc explicatur totum peccatum secundum totam suam gravitatem specificam et secundum circumstantias omnes ipsum aggravantes. De Lugo, De poen. disp. 16, n. 47.

*Nec opus est accusare denuo ut certa quae iam ut dubia rite accusata sunt.*

A) Certum est, si poenitens confiteatur peccatum ut certum et postea incipit dubitare de illo, non teneri iterum confiteri illud ut dubium, sicut qui accusavit se de decem peccatis, si postea comperiat fuisse sola sex, non tenetur iterum confiteri et accusare se de solis sex. A pari sicut explicato numero confuso v. g. se periurasse decies plus minusve, postea, licet constet certo fuisse duodecim periuria, non debeant secundum communem theologorum sensum et praxim fidelium illa duo iterum in confessione dici, et tamen certum est non solum illa duo, sed etiam ipsum decimum et nonum, non fuisse prius dicta ut certa, sed sub dubio, ita neque etiamsi unicum periurium in dubio confessus fuisse, deberet postea certior factus illud ut certum confiteri. Cur enim magis unum quam undecimum debet confiteri, quando utrumque cum aequali dubio dixit, et postea de utroque aequalem habet certitudinem? Pone, quod dicat: accuso me de decem periuriis certis et rursus de alio dubio; tunc iam seorsim se accusat de isto undecimo. Idem autem est, si dicat: accuso me decem plus minusve, quia tunc etiam de aliquibus se accusat ut certis et de aliis ut dubiis [cf. C.]. Ergo iuxta communem theologorum sensum et iuxta fidelium praxim non debemus iterum, ut certum confiteri illud peccatum, quod prius sub aliquo dubio confessi fueramus. Cf. De Lugo, De poen. disp. 16, n. 77. 78. 81.

B) „Quando es confessus peccatum ut dubium, si fuit verum peccatum, absolutio cadit supra illud, et non quidem indirecte, sed directe, quia ad hoc ipsum illud confiteris, ut absolvatis ab illo; et probatur clare, quia in aliquo casu [potes] illud solum confiteri et dare

pro materia absolutionis, si aliud non haberet. Ergo tunc sacerdos absolvit directe ab illo peccato: absolvit autem sub condicione implicita, nempe si fuit peccatum. Si enim peccatum non fuit, non absolvit directe vel indirecte ab illo. Ergo, si fuit verum peccatum, absolveris directe ab illo. Ergo licet postea constet certo, fuisse peccatum, non debes iterum ad iudicium illud deferre. Ad quid enim? Non certe ad absolutionem directam obtinendam, quia iam directe absolutus es ab illo. Neque etiam, ut des notitiam certam illius confessario; nam notitia talis debet tota esse in ordine ad absolutionem, qua tamen iam non indiges, cum sis directe absolutus, et quia alioquin sufficeret dare illam notitiam etiam extra sacramentum, cum non ordinetur ad absolutionem. Repugnat ergo, quod absolutionem directam obtinueris totius peccati, et quod adhuc sit obligatio deferendi iterum illud idem peccatum ad iudicem pro obtinenda absolutione. De Lugo, De poen. disp. 16 n. 84. Ad tuendum hoc argumentum v. thes. 9, p. II, ad 7.

*F. Non requiritur formalis accusatio distincta de peccatis.*

Nam accusatio in communi de peccatis ante distincte narratis non sufficeret aut quia poenitens debet simul intendere satisfacere praecepto confessionis distinctae, aut quia debet ita satisfacere praecepto confitendi, ut absolvens sciat fieri distinctam confessionem seu satisficeri praecepto confessionis. Atqui prioris rationis necessitas non appetet; et sane non refert, utrum poenitens, qui scripto (licite) confitetur inopinato pro scedula præparata tradat scedulam in qua ipse sibi notaverat sua peccata, ne eorum oblivisceretur. Nec vero appetet quare talis cognitio in sacerdote vel requiratur ut absoluta condicio ad valorem directae absolutionis, vel saltem ita conveniens sit, ut eius defectus a Christo debuerit per se prohiberi. Et sane peccata inscripta memoriae sacerdotis comparari possunt cum peccatis in scedula inscriptis. Ergo gratis asseritur necessitas formalis accusationis distinctae de peccatis, contra communem antiquorum theologorum persuasionem atque usum.

Ad 1. Secundum s. Paulum certe non sufficit qualisunque probatio, secus nec contritio requireretur. Itaque „probatio ea postulat, ut quis primum consideret sit necne reus peccati, quo indignus efficiatur, deinde medio idoneo utatur ad indignitatem exuendam; hoc alterum indicatur ab apostolo tum habita ratione finis, propter quem probationem praecipit, ne indigne sc. sacramentum accipiatur, tum etiam spectata vi verbi δοκιμάζεσθαι, puod et de probatione auri per ignem dicitur (1 Petr. 1, 7), qua probatione qurgatur. Paulus quidem non diserte significat, quomodo haec completa probatio sit perficienda, sed nec ullum certum modum excludit; neque Tridentina synodus docet id ab apostolo distincte significari, sed dicit, quod ecclesiastica consuetudo declarat probationem pro communione requisitam, qua purgetur quis a peccato mortali, esse confessionem sacramentalem“. Palmieri, De poen. th. 34, IX, ad 2<sup>m</sup>. Quid hac de re patres doceant, colliges ex Doctr. 12 apost. 14, 1, Cypriano, De lapsis n. 15. 16; Augustino, Serm. 351, n. 7.; Paciano, Paraen. ad poen. n. 7. 8.; Gennadio, De eccl. dogmatib. c. 53; Leone M. Ep. 108 ad Theod. For.; Anastasio Sinaita, Or. de s. synaxi; Halitgario, Praef. ad libros de poen. In oppositum „icitati scriptores unumquemque fidelium conscientiae suae permittunt, quantum ad examen et iudicium de animae suae statu, de praeparatione sua vel indignitate ad percipiendam Eucharistiam, non vero quantum ad officium expiandi delicta sua ante communionem sine confessione“ Four-

nely, De poen. qu. 6, a. 2. vers. fin. Augustinus, Ep. 54. duas opponit inter se sententias: alteram non quotidie communicandum, quia purius homo continentiusque solito vivere debet, ut dignus accedat; alteram, si peccata tam gravia sunt, „ut excommunicandus quisque iudicetur“, quotidie communicandum est. Porro in utraque sententia supponitur immunitas a peccato mortali; idcirco non erat locus Augustino in suo consilio commemorandae confessioni. Cf. Palmieri, De poen. th. 34, IX, ad 2<sup>m</sup>. Denique concilium Cabillonense ibi non quidem expresse meminit confessionis, sed eam indicare videtur nomine purificationis animae.

Ad 2. „Etsi non legatur eorum confessio, potuit tamen fieri. Multa enim facta sunt, quae non sunt scripta. Et praeterea Christus habet potestatem excellentiae in sacramentis, unde sine his, quae ad sacramentum pertinent, potuit rei sacramenti conferre“. Thomas, Suppl. qu. 6, a. 1, ad 3.

Ad 3. Ad probandum usus confessionis testimonia non deesse, obiter imprimis tangemus illud Iac. 5, 16, quod licet alii de Iudeorum usu confitendi interpretari conati sint vel de confessione mutuo inter laicos facienda, tamen a plurimis doctoribus explicatur de praecepto confessionis ad claves ordinatae (a Conc. Cabillonensi II. c. 33; Beda, Martinus legion., Smaragdo, Theodoles, Iona aurelian., Rabano Mauro, Haymone halberstad. Werner abb., Hildeberto Cenoman., Bernardo Carthus., Hugone Victorino, Thoma Aqu., Bellarmine, Morino, De San etc.; item in Confessione orthodoxa Petri Mogilae p. I, q. 113). Huius loci nexum ita bene explicat etiam Sušil in h. l.: „Mluvil o odpustění hříchů svátostí pomazby; přidává o podmínce či výminec, za které se hřichové v jiných případech odpouštějí od jednotlivého předpisu k obecnému přecházeje. Vyznávejte se tedy... Dívespolek, člověk člověku sobě podobnému, totiž tomu, jenž od Krista vyznání to přijímati oprávněn jest, totiž knězi od církve ustanovenému. Tak se děje obecné napomínání: Učte druh druhu, starejte se o se vespolek atd., ovšem v tom smyslu, aby, kdo učen jest jiné učil, a ti se od něho učili, aby ti, kdož zbožím oplývají, starali se o ty, jimž se ho nedostává atd. Tak sv. Pavel Ef. 5, 27 velí: Buděte sobě vespolek oddáni. — Nedí, knězi se vyznávejte, nébrž druh druhu, aby lahodněji mluvil, na um klada, že hřišník hřišníkovi se vyznává.“ — Sed clarius loquuntur v. g. Irenaeus Haer. I, c. 13. (καὶ εἰς φανερόν) Cf. de hoc ioco Wilmers, Lehrb. der Religion Band 4., § 67, b. — Cyprianus, De laps. n. 29.; Gregorius Nyss., Homilia in eos, qui alias acerbe iudicant; Basilus, Ep. canon. cn. 34; Theodoreetus, Haer. fab. 4, 10; et de confessariis maxime Paulinus, Vita s. Ambrosii n. 39, et auctor Vitae s. Hilarii c. 13. Ille narrat: „Erat etiam gaudens cum gaudientibus et flens cum flentibus, siquidem quotiescumque illi aliquis ob percipiendam poenitentiam lapsus suos confessus esset, ita flebat, ut et illum flere compelleret; videbatur enim sibi cum iacente iacere. Causas autem criminum, quae ille confitebatur, nulli nisi Domino soli, apud quem intercedebat, loquebatur“ Et alter: „Quotiescumque poenitentiam dedit, saepe die dominico ad eum turba varia confluebat; volabat ad eius castigationem quicumque adesse volebat, lacrimarum se imbris eluebat, caelestibus iudiciis territus promissisque succensus: tanti gemitus, tanti fletus astantibus nascebantur, ut vitae praesentis horreret habitaculum“.

Igitur ad a) doctrina s. Augustini manifesta est ex Sermone praecedenti (351): ex loco vero opposito non sequitur praeter poenitentiam publicam pro illis tribus praecipuis sceleribus, nullam aliam esse poenitentiam mortalibus peccatis. Cf. Palmieri, De poen. th. 34, VIII, ad 3<sup>m</sup>. Ad b) Sane per corpus Domini iurare aliud est ac simpliciter iurare, et iurare publice et sollemniter ac secreto. Ad c) Nec celebratio missae sacrificii in eorum vitis referri solet. „Possidius, diligentissimus vitae s. Augustini scriptor, nunquam eum narrat celebrasse missam. In vitis quoque sanctorum recentiorum rarissime occurrit mentio suscepti sacramenti confirmationis, quod tamen nemo dubitat eos accepisse. Scilicet haec, quae communia sint omnibus, narrari non solent, praesertim a scriptoribus, qui brevitati

student, nisi aliquid speciale praesetulerint“. Palmieri, De poen. th. 34, VIII ad 7<sup>m</sup>. Ad d) Imprimis non probatur solos episcopos excepisse confessiones poenitentium; nam aliud est reconciliatio aliud absolutio. Cfr. Canones Apostolici, en. 44 (al. 52). Conc. Carthag. II, en. 3, (publica). Praeterea adeo frequens non fuit in vetere Ecclesia communionis usus, ut omnes fideles vel quotidie vel fere quotidie communicarent, cum nec singulis diebus ad mysteriorum celebrationem collectae fierent. Cf. Palmieri, De poen. th. 34, VIII ad 6<sup>m</sup>, qui maxime urget 1 Cor. 7, 5. ( $\piροσευχή$ , cf. A, 6). Ad e) Quatenus spectatur obligatio sacerdotum docendi et respondendi ad quaestiones fidelium non magis urget difficultas posito usu confessionis quam non posito; ad integritatem vero confessionis non erat opus scientia moralis et casuistica. Cf. Sardagna, Theot. dogm.-polem. t. 8, n. 188. Nec opus est responso Amort, primitus ex determinatione Ecclesiae potuisse omitti species infimas. (De sacr. poen. disp. 2, q. 3, obi. 2, ad 3.) — Cf. Io. B. Pighi, De universa poenitentiae ratione in primitiva ecclesia. Veronae 1903, p. 37—46. Ceterum quod discriminem est in commendanda frequentia usus sacramenti et in frequentia confessionis illo et nostro tempore, haud scio an ideo factum sit, quod tum abhorrebatur ab usu „ultimae“ rationis et innocentiae baptismali conservandae studiosius incumbebat.

Ad 4. Apud Coptitas notum est per Abulfetah confessionem esse sublatam (saec. XII). Apud Nestorianos vero Ebedjesu (XIV. saec.) docuit adhuc necessitatem confessionis et Io. Sulaka in sua fidei professione facta Romae a. 1569 testatur: „Erat quidem olim apud nos consuetudo, ut revelaremus peccata nostra inter nos, sed surrexit violentus tyrannus [Simeon Barhamma?] et abolevit eam; orta est caedes ac contentio ac cessare fecit eam.“ A Nestorianisabusus pervenisse ad Malabarenses videtur. Cf. Denzinger, Rit. orient., De conf.

Ad 5. Fuerunt, qui totam hanc narrationem fictam esse censerent, ut Latinus, Francolini. Alii, Thomas Valdensis et Melchior Canus concesserunt abrogasse Nectarium legem confessionis etiam secretae, sed dicunt eum in hoc graviter peccasse. Alii dicunt sublatam esse solum obligationem publicae confessionis occulorum peccatorum (velut Gotti), alii etiam confessionis publicae peccatorum publice; alii obligationem agendi poenitentiam publicam pro peccatis non publice notis (ut Collet), alii eandem etiam pro publice notis et scandalosis; alii licentiam publicae confessionis peccatorum occultorum, alii etiam publicorum (Pesch); alii licentiam publicae poenitentiae pro peccatis occultis (Bellarminus, Io. Pighi), alii etiam pro publicis (Vasquez). Cf. Suvorov, Obem discip. suda 127—130; Jungmann, Dissert. sel. in hist. eccl. II, 137—188. Quidquid hac in re tenendum est, id constat non esse abrogatum a Nectario usum confessionis simpliciter. „Ratio est 1. quia de hac re ne verbum quidem in hac historia; aliud enim prorsus est abolere munus presbyteri institutum ab Ecclesia, aliud abolere confessionis usum, qui et ante illam institutionem vigebat. Porro de abolitione tantum prioris loquuntur historici. 2. Illud abrogavit Nectarius, quod causa fuit vel occasio scandali illius; atqui, etsi ex horum scriptorum narratione haud satis clare constet, quid illi scandalo populi offenditioni occasionem praebuerit, attamen satis est evidens, non indicari hic confessionem sacramentalem. Sed vel fuit quidam modus indebitus confessionis, puta imprudentia mulieris, quae cum sciret se confiteri illi, qui publicae poenitentiae praeverat, crimen coram aliis evulgavit putans id sibi licere, vel abusus quidam fuit presbyteri, qui notitiam secreto acceptam, episcopo communicavit, vel aliquid huiusmodi. [Cf. Battifol, Etud. d' histoire p. 157]. Divinare enim oportet, cum manca sit hac in parte narratio historica. 3. Illud abrogavit Nectarius, quo, ut monet Socrates, siebat, ut delicta sua invicem homines coarguerent. [Ορθός δέ, οὐ πρόφασιν παρέσχε τοῦ μὴ ἐλέγχειν τὰ ἀμαρτήματα μηδὲ φυλάττειν τὸ τοῦ ἀποστόλου παράγγελμα τὸ λέγον· Καὶ μὴ συγκοινωνεῖτε τοῖς ἔργοις τοῖς ἀκάρποις τοῦ σκότους, μᾶλλον δὲ καὶ ἐλέγχετε. (Eph. 5, 11)]. Atqui rursus id non est simpliciter confessio, sed aut publica ipsa poenitentia aut publica etiam repre-

hensio criminum facta ab eo, qui poenitentiae praeverat. 4. Quod iuxta hos historicos sustulit Nectarius, sublatum item fuit in toto oriente a ceteris episcopis [Ἐπηκολούθησαν δὲ σχέδιον οἱ πανταχοῦ ἐπίσκοποι, Σωζόμενος: οἰκονόμος τῆς μετανοίας, quam vocem Vacandard (La confession sacramentelle dans l' église primitive p. 8-9, 10-14.) opponit, potuit etiam episcopus ipse vocari]. At qui usus confessionis viguit post Nectarium ut patet ex poenitentiali Ioannis Ieiunatoris [Ioannis Monachi, Nicephori Cartophylacis, Simeonis archiepiscopi Thessalonicensis, aliorum]“ Palmieri, De poen. th. 34, IV.

Ad 6. S. Ambrosius videtur hortari ad non differendam confessionem post peccatum commissum. Ceterum cf. simile dictum ap. Hurter, Theol. dogm. comp. t. III. n. 487, 1. Illud Hieronymi „magister et frater facile ei prodesse non poterunt etc.“ non est urgendum. Item Asterius licet minus clare loquatur, tamen ita ibi concludit (cum hortatus esset: δεῖξον αὐτῷ (sacerdoti) ἀνεργούμενα τὰ κεκρυμμένα etc.): “Ἄποπον γάρ τοὺς μὲν τῆς σαρκὸς λελογισμένως ποιουμένους τὴν πρόνοιαν, καθαίρειν ἔχοτοις τῶν ὑλῶν πρὸ τῆς ἐπιστολῆς τοῦ λεγομένου κυνός, ἵνα μὴ διασπαὶν ἐν τῇ ἄγρᾳ θερμότητος τὸ ὑγρόν, νοσοποιὸν σῆψιν ἐργάσῃσα· τοὺς δὲ κατὰ διάνοιαν ἐπιμελείας χρήζοντας μὴ προφθάνειν τοῦ θανάτου τὴν ἀδηλίαν καὶ τοῦ κολαστηρίου πυρὸς τὴν κέσιν, τοῦ ἀλικατως φλέγοντος καὶ μηδέποτε ψυχομένου.

Ad 7. Lex vetus erat umbra futurorum.

Ad 8. Concesso hoc Cajetani, Viva, aliorum principio negamus unquam in nostra re cessare finem saltem talis confessionis, qualem in F. sufficere probavimus. Cf. ad 16. vers. fin.

Ad 9. Imprimis disiunctio maioris, ut novimus ex A. et B) est incompleta. Quod vero contra C) obicitur, nihil valet. Nam „primo circumstantiae non mutant species, non semper deserviunt ad variandum iudicium circa poenitentiam imponendam, sicut deservit cognitio malitia species; et circumstantia, quae posset variare illud iudicium, potest inquiri a confessario, quando oportuerit, nec propterea deberet fieri regula generalis explicandi omnes circumstantias. Secundo: potest hoc discrimen provenire ex difficultate maxima, quae esset in explicandis his omnibus circumstantiis. Nam licet una vel altera posset explicari, aliae fere omnes difficilime explicarentur. Lex autem universalis debet attendere ad ea, quae frequenter contingunt, non ad unum vel alterum casum. Tertio in iis casibus, in quibus circumstantiae eiusmodi possunt facile explicari, et eorum notitia necessaria est ad iudicium debite exercendum, possunt facile inquisitione confessariorum indagari, qui cognita iam specie peccati potest scire, an sit talis species, in qua oporteat ulterius procedi ad cognoscendam circumstantiam individualem, prout saepe (? cf. Ballerini-Palmieri, Op. mor. t. V, n. 361) oportet facere in peccato furti, et tunc debet interrogare; quod ius datum confessario sufficit ad convenientem institutionem huius iudicii, in quo id, quod ex se manifestat poenitens, nempe species peccati, dat occasione in confessario interrogandi id, quod restat, quando in aliquo casu oportet illud scire ad poenitentiam vel ad restitutionem, vel ad medicinam, vel ad alios fines. Si autem species non manifestaretur, non haberet, unde sciret sacerdos, an in hoc casu de circumstantiis deberet interrogare speciem; immo semper deberet ulterius interrogare speciem; id autem, quod semper debet inquiri, debet etiam poenitens ex se manifestare.“ De Lugo, De poen. disp. 16, n. 121.

Ad 10. Cognitio singulorum peccatorum non ita quidem influit in sententiam iudicis, ut secundum eam se determinet ad absolvendum vel retinendum, sed certe ita, ut sit obiectum sententiae per se necessario requiritum.

Ad 11. Per essentiam sententiae judicialis absolutae requiritur cognitio causae; quodsi peccator generice confitetur, iam habetur cognitio causae judicialiter propositae, sacerdos novit judicialiter poenitentem esse ligatum vinculo peccati et poenae. Non potest quidem in illud peccatum, quod poenitens commisit, secundum rationem specificam ferre sententiam, sed in tantum, in quantum cognoscit; at essentia non postulat cognitionem

secundum rationem specificam. Ergo, licet potestas iudicialis per se exigat, ut iudicium feratur in crimen secundum omnem eius rationem, tamen possibilis est sententia iudicialis cum cognitione causae solum secundum rationem genericam. Nec Christus Dominus vetuit eo modo exerceri potestatem iudicialem; instituit enim claves in bonum hominum, in favorem poenitentium. Cf. Ballerini-Palmieri, Opus mor. n. 414 in nota; Palmieri, De poen. th. 33, IV, α), γ).

Ad 12. Si diabolus scientia infusa intellegit omnes linguas, intellegit etiam phantasmata vocabulorum eorum in cerebro, quae cogitationem comitantur, ideoque et assensum vel eius negationem. Ceterum, etsi res ita esset, sicut singitur in dubitatione, maior sane utilitas resultaret ex confessione quam ex cognitione diaboli documentum; nec in soliloquii inutilibus talia attenduntur.

Ad 13. „Disparitas est, quia per absolutionem ab excommunicatione homo praeceps iustus non redditur, sed Ecclesiae dunitaxat restituitur, a qua fuerat praeceps; et contra per absolutionem a peccatis, si valida sit, homo gratiam adipiscitur et reconciliatur Deo; at implicat aliquem iustum fieri ac Deo reconciliari, cui omnia simul peccata mortalia dimissa non fuerint; si enim vel unum remaneret, exularet ab eo gratia sanctificans.“ Tournely, De sacr. poen. qu. 6, a. 4, init.

Ad 14. „Per se est, ut peccata simul dimittantur, adeo ut de facto nunquam unum sine aliis dimittatur; et ideo etiam institutio sacramenti per se postulat, ut peccata, quae sunt materia necessaria talis sacramenti et ad illius forum pertinent (ut sic dicam) simul et ex vi eius sacramenti tollantur. Et propterea baptismus ita est institutus, ut per se et vi sua tollat non solum originale peccatum, sed etiam omnia mortalia, quae ante susceptionem eius cum originali sunt coniuncta, alia vero subsequentia ad illum non pertinent, et quod illa interdum sint coniuncta cum originali est per accidens et praeter institutionem baptismi, propter impedimentum illi positum. Et idem omnino contingit, quoties aliquod peccatum non confessum per absolutionem tollitur; id enim per accidens est; sicut in universum leges morales respiciunt ea, quae frequentius accidunt, non easus accidentiales, (ut ad hoc propositum recte notavit Petrus Soto lectione nona de confessione).“ Suarez, De poen. disp. 22, s. 1, n. 9.

Ad 15. „Ieremias contra omnium Graecorum sententiam singularem hanc opinionem effutiit; quin et ipse sibi ipsi contrarius fuit. In hac enim ad Lutheranos responsione paulo ante dixerat ‘oportere poenitentem, quantum quidem potest et memoria suggesterit, minutatim peccata omnia, quorum sibi conscius est, cum corde contrito et humiliato poenitentiaro patescere’ .. Verba Germani ‘Si oblivione aut pudore aliqua peccata occultavit, tu misericors Domine condona illi’ nihil habent praeter formam benedictionis et indulgentiae, a prece sacramentali longe diversae; nihilque aliud orat sacerdos, nisi gratiam conversionis, qua fiat, ut poenitentes pudore deposito, quod ante celaverant, revelare non erubescant, atque ita reconciliationis beneficium consequantur.“ Drouin, De re sacram. t. 2., c. 2, q. 3.

Ad 16. „Confessarius ita est iudex ipse solus in hoc tribunali, ut ipse solus debeat ex peccatorum notitia formare iudicium de eorum gravitate ad proferendam prudenter sententiam. Unde reddi potest ratio differentiae inter nostrum casum et illud exemplum, quod opponebatur. In casu nostro totum iudicium de statu poenitentis fit a solo confessario, qui ex notitia, quam ipsem habuit distinctam de illis peccatis formavit iudicium de eorum gravitate, quod idem iudicium ex illa memoria confusa tunc retinet et secundum illud regulat et taxat poenitentiam imponendam. At vero in illo alio exemplo, quando poenitens solum diceret statum suae conscientiae esse sicut anno praecedenti, iam tunc non tam confessarius, quam ipse poenitens fuisse iudex, qui ex notitia, quam habet de suis peccatis formaret illud iudicium de statu suo, quod iudicium formatum daret confessario, qui certe non ut iudex illud formasset, cum ipse non habeat nec habuerit notitiam de peccatis huius anni. Praeciperet ergo poenitens officium confessarii, ad quem spectat visa et considerata natura et multitudine pec-

catorum iudicium formare de eorum gravitate et de statu poenitentis, a quo non debet accipere hoc iudicium factum, sed materiam ad id faciendum. Est enim ipse solus medicus, ad quem spectat attenta qualitate morbi iudicare de eius gravitate et de remediis etiam adhibendis. Debet ergo ipse ex se facere utrumque iudicium, quorum primum ex se non posset facere, si ipse non audiret peccata, sed statum conscientiae iuxta iudicium ab ipso poenitente factum. At vero in nostro casu aliter se res habet. Nam confessarius ex se facit utrumque iudicium per notitiam de peccatis, quam ipse habuit. Quam licet non habuerit, quando erat iudex, nihil refert; non est enim necessarium, quod tota notitia, a qua dirigitur ad hoc iudicium, fuerit sacramentaliter accepta. Nam si confessarius aliunde vidit, vel cognovit distincte peccatum, potest poenitens se accusare, dicendo: ‘accuso me de illo peccato, quod tu scis me fecisse’; quae confessio sine illa notitia praecedente non sufficeret, sed cum illa sufficit, ut confessarius ex se possit iudicare. Itaque quod omnino requiritur est, quod accusatio sit sacramentalis; quod vero accusatio secundum se det notitiam distincte de peccatis, non requiritur, nisi quando confessarius aliunde non habet notitiam distinctam; si enim illam habet, sufficit accusatio sacramentalis, quae se remittat ad illam aliam notitiam aliunde habitam.“ *De Lugo, De poen. disp.* 16, n. 639 s.

Ad 17. Respondeo, si opus spectetur, quatenus habens bonitatem et malitiam moralem coram Deo et in quantum est opus proveniens a creatura libere operante cum iis, quae requiruntur ad moralem denominationem actus liberi et peccati, tunc tantum censeri homicidam, quando adhibuit causam et fecit, quod ex parte sua erat faciendum, sive postea sequatur effectus sive non sequatur; quando vero iam physice effectus ponitur, dicitur tunc homo occidi physice per actionem remote provenientem ab illo, qui causam applicuit, et tunc dicitur satis improprie et remote occidere ille, qui causam dedit porrigo venenum, absque ulteriore concursu, cum posset iam esse mortuus . Non tamen in nostro casu potest dici actu peccare, quia ea denominatio actu peccantis est personalis et pendens ab actuali libertate.“ *Dicastillo, De sacr. poen. disp.* 9, n. 39.

Ad 18. „Licet actus externus non addat malitiam novam supra actum internum, adhuc per illum dicimur proprie peccatores et mereri poenam, sicut etiam dicimur mereri praemium per eleemosynas et alia opera bona externa, quae denominantur merita, atque adeo proprie dicimur mereri et demereri per eos actus, ergo et peccare. Debent ergo explicari in confessione, cum sint vere peccata, quia licet non afferant malitiam distinctam ab actu interno, ab eadem tamen malitia possunt duo subiecta diversa accipere denominationem peccati et mali. In effectu autem postea secuto non datur talis denominatio, quia non potest esse peccatum actuale in eo, qui actu non peccat, nec potest actu peccare, qui actu non agit, ut ille, qui dormit, dum eius inimicus veneno moritur.“ *De Lugo, De poen. disp.* 16, n. 449.

Ad 19. Cf. ad 28.

Ad 20. „Poenitens (non habet in nostra sententia obligationem explicandi effectus peccati, sed solum peccata interna et externa. Cui debito satisfacit) accusando se de detractione externa v. g. per hoc non intendit dicere fuisse peccatum quoad omnes partes externas; quis enim hoc potest scire? Sed solum dicit quod certum est, incepisse sc. cum libertate actuali, vel aliquamdiu eam habuisse; per quod explicatur, quantum sufficit illud peccatum, sive plures, sive pauciores partes habuerit actu liberas et peccaminosas; omnes enim faciunt moraliter unum peccatum, quod sufficit sub illa generalitate explicare.“ *De Lugo, De poen. disp.* 16, n. 460.

Ad 21. „Tridentinum non obligat poenitentes nisi ad confitenda ‘omnia peccata mortalia, quorum conscientiam habent’. Non dicit ‘uti sunt in conscientia’, nempe vel ut certa, vel ut dubia, sed ‘quorum conscientiam habent’, quod importat habere notitiam certam peccati . Conscientia dubia neque est scientia, neque iudicium, sed suspensio iudicii, unde minime dici potest habere conscientiam peccati, qui nullam rationem habet, quod illud commiserit.“ *Alphonsus Liguori, Theol. mor. I. 6, n. 474.*

Ad 22. „In aliis quoque praeceptis obligatio est certa v. g. audiendi sacram, iejunandi, recitandi officium etc. et tamen satisfacit homo, si iuxta probabilem sententiam iejunet, audiat sacram vel recitet officium. Cur ergo non satisfaciat per confessionem probabilem obligationi confitendi?“ De Lugo, De poen. disp. 16, n. 59.

Ad 23. „Haec praxis servatur quidem a timoratis ad levamen maius conscientiae et forte ex quodam errore. Haec autem non inducunt consuetudinem, quae obliget; quia haec exigit voluntatem se obligandi in eo, qui alioquin scit, obligationem alias non existere. Ceterum quomodo cum certitudine constare potest haec praxis universalis?“ Ballerini-Palmieri, Opus mor., t. V, n. 377. „Eiusmodi praxis varia potest habere motiva. 1. ut deleatur peccatum saltem veniale, quod frequenter intervenit in eiusmodi actibus, de quibus dubitatur an sint peccatum grave. 2. ut ipsa humiliazione confessionis profundius menti imprimatur admonitio divina, qua Deus per intentis anxietates monet maiorem esse in posterum adhibendam cautelam. 3. ut per firmius propositum et mulctam confessionis animus obsfirmetur contra omnes incursiones temptationum similium. 4. ut ex consuetudine confitendi peccata dubia seipso absterrent a relapsu. 5. ut tali humiliazione daemon confundatur, sieque saepius non solum victus, sed etiam flagello piae exercitationis mulctatus a temptatione ulteriore abstineat etc.“ A mort, De sacr. poen. disp. 4., q. 2, ad 13.

Ad 24. Ratio discriminis in hoc est, quod, sicut adhibere materiam dubiam ad confienda sacramenta, ita et per dubietatem baptismi ea nullitati exponere graviter illicitum sit. Quodsi quis sit in talibus circumstantiis, ut sacramenta suspicere non possit, tamen adhuc teneretur ad iterandum sub condicione baptismum quatenus per votum eius non accipit characterem, qui non est quidem absolute necessarius, sed ex ordinatione Dei requisitus.

Ad 25. Quocumque modo illud ‘manifeste’ est intellegendum, certe falsa est propositio etiam in nostra sententia, cum saltem venialia et dubie mortalia a fidelibus primitivae Ecclesiae in confessionibus non sint exclusa.

Ad 26. „Licet institutio huius sacramenti et potestas confitendi sit favorabilis, ideoque extendatur etiam ad venialia, non ideo obligatio confitendi est favorabilis, cum minuat et restringat libertatem illorum, ad quos hoc praeceptum dirigitur: et ideo etiam, si Christus obligasset ad confitenda venialia, fuisset obligatio onerosa, sicuti potestas absolvendi a reservato est favorabilis, non tamen reservatio. Nec obstat, quod confessio sit ad bonum animae. Nam etiam ad bonum animae sunt excommunicatio, reservatio, immo omnes leges ecclesiasticae; et tamen multae dicuntur odiosae ideoque sunt restringendae.“ Croix, Theol. mor. I, 6, p. 2, n. 609. Cf. Diacono, De sacr. poen. disp. 9, n. 284.

Ad 27. Negandum est talem futuram esse obligationem, si loco sacerdotis Christus Dominus ipse excipiendo confessiones peccata condonaret.

Ad 28. Hoc principium ‘in dubio pars tutior est eligenda’ valet solum, ubi agitur de medio ad salutem necessario vel de valore sacramenti, vel de certo iure alterius. Cf. Noldin, De principiis n. 210.

Ad 29. Vera contritio votum includit confitendi id quod confiteri tenetur; et, si quis non habeat aliud peccatum nisi dubium (quod de facto commisit) et de eo conteratur, votum confessionis in contritione contentum non potest esse nisi condicionatum: confitendi si necesse est.

Ad 30. „Quod [in solo sacerdote!] incurrit irregularitas per homicidium dubium est ex speciali dispositione iuris. In dubiis autem circa alias materias non incurrit irregularitas, quia hoc nullibi exprimitur. Ergo cum etiam nullibi exprimatur obligatio confitendi dubia, haec non est asserenda“ Croix, Theol. mor. I, 6, p. 2, n. 609.

Ad 31. „Existentia legis prius certa, nullam pro lege potest fundare praesumptionem: Nam praesumptionem fundat possessio (hic existentia legis); possessio autem, ut praesumptionem fundet, debet esse certa, atque id quidem eo tempore, quo praesumptionem fundat; atqui existentia legis prius certa nunc est dubia. Ergo immineto ex principio possessionis quicquam in favorem legis deducitur.“ Noldin, De principiis n. 221.

Ad 32. „Eatenus non licet in sacramentis uti opinione probabili relictia tuiore, quatenus ex usu opinionis probabilis sacramenti valor in probabile discriuen adduceretur, dum sc. amplius non habetur nisi probabilis materia vel probabilis forma in concurrentia materiae certae, quam tutioris opinionis usus suppeditaret. Nunc autem, cum confessio certo sufficiens in ratione materiae illa ipsa sit, quae attentis praesentibus subiecti circumstantiis per veram adeoque certam confitendi obligationem mensuratur, omnis probabilitas, per quam eximeris ab obligatione aliquid declarandi, consequenter efficit, ut declaratio ista iam certo non pertineat ad necessariam materiaem sacramenti poenitentiae“. Billot, De Eccl. sacr. I. 2, th. 18. Cf. Cardenas, Crisis theol., diss. 2, n. 107 118.

Ad 33. „Rationes illae non aequae probant de utrisque circumstantiis, quod quidem adversarii ipsi fateri coguntur; nam si aequae probarent, sine causa concilium limitasset totam doctrinam illam ad circumstantias, quae mutant speciem; debuisset enim de utrisque in genere loqui absque limitatione et discriminine. Agnovit ergo concilium rationes illas non aequae probare de utrisque. Oritur autem haec inaequalitas et differentia potissimum ex eo, quod absque explicatione circumstantiae non mutantis speciem vere et proprie declaratur peccatum; nam quidditas peccati sumitur ex ratione specifica ipsius; ergo declarando speciem, declaratur quidditas et essentia talis peccati; reliqua autem sunt extra essentiam illius atque adeo reputantur quasi eius accidentia, logice loquendo. Qui ergo dicit se commisso furtum grave, iam explicuit suum peccatum, et integre quidem, quia totam eius essentiam specificam aperuit, quoad genus et differentiam ultimam. Hinc ratio adducta a concilio ad obligationem confitendi species ex eo, quod alias sacerdos nec possit censere de gravitate criminis, non aequae procedit in ordine ad explicandas alias circumstantias aggravantes. Nam sine harum explicatione cognita specie peccati mortalis iam cognoscitur eius gravitas specifica et essentialis, licet non cognoscatur distincte tota gravitas individualis. Si autem species non explicetur, iam ignorabitur eius peccati gravitas; quia sicut ignorata specie ignoratur simpliciter peccatum, sic ignoratur simpliciter eius gravitas. Noluit autem Christus exigere talem omnino notitiam, qua sacerdos censere possit de gravitate specifica et essentiali peccati et de gravitate etiam individuali eiusdem.

Restat itaque ratio adducta in Tridentino pro necessitate confitendi et explicandi species, illa, ut possit servari aequitas in poenitentiis imponendis pro peccatis; quae ratio videtur etiam probare necessitatem explicandi alias circumstantias aggravantes, iuxta quarum etiam gravitatem poenitentia debet mensurari. Sed nec haec ratio procedit in his circumstantiis; nam si species peccati ignoratur, nulla potest aequitas servari in poenitentia imponenda. Si enim aliquis dicat solum se peccasse mortaliter, non potest nisi caeco modo poenitentia imponi. Si autem dicat se habuisse ter vel quater odium proximi, iam potest ei poenitentia proportionata imponi, licet non explicet intensionem odii; quae poenitentia quamvis non sit omnino aequalis, nisi cognoscantur circumstantiae aggravantes, non tamen semper requiritur tam exacta aequalitas in poenitentia imponenda.“ De Lugo, De poen. disp. 16, n. 115. 119. 120. Cf. ad 9.

Ad 34. Cf. thes. 8, p. II. ad 6. Et certum est „Ecclesiam posse reservare peccatum mortale ratione circumstantiae alicuius, quae non aggraviat notabiliter intra eandem speciem; immo de facto id facere, quia furtum de bonis naufragorum habet excommunicationem reservatam, cum tamen circumstantia illa naufragii praecedentis non aggraviat notabiliter, nec esset exprimenda, si non accessisset reservatio Ecclesiae.“ De Lugo De poen. disp. 16, n. 124.

Ad 35. „Non omnia, quae hisce et aliis antiquis canonibus suadentur, simpliciter necessaria sunt ad veritatem sacramenti. Quaedam enim circumstantiae notantur, quae ne quidem rationem habent peccati saltem mortalis ut complexus coniugis gravidae aut tempore festivo, etc., quibus etiam poenitentia praescripta dictabatur; non quod ista aperiri in confessione sacramenti necessitas exigeret, sed quod rigor disciplinae ecclesiasticae et

fidelium fervor ad tantam accurationem procedebant.“ *Virceburgenses.* De sacr. poen. n. 201. Cf. *Vasquez*, Tom. IX., qu. 91, a. 1, dub. 2, n. 2 ss. — Similiter in libris Augustini (?) „aliquae etiam circumstantiae numerantur, quae nec ab adversariis dicuntur ex necessitate explicandae, v. g. si peccatum contingit in die ieiunii vel orationis, vel in domo domini sui etc. Quare fatendum est eum auctorem non loqui de debito obligationis, sed perfectionis, in ponderandis iis omnibus circumstantiis, vel eius doctrina temperanda est.“ *De Lugo*, De poen. disp. 16, n. 122. — „Catechismus Rom. 1<sup>o</sup> addit: „Quaedam enim circumstantiae adeo graves sunt, ut peccati mortiferi ratio ex illis tantum constet; quare haec omnia confiteri semper oportet“. Atqui ratio culpae letalis ex circumstantia tantum non habetur, nisi haec speciem mutet aut moralem, aut theologicam. 2<sup>o</sup>. Iubet fatendas circumstantias valde minuentes, quod et adversarii concedunt valere solum, quando imminutio mutat speciem theologicam. 3<sup>o</sup>. Ita probant exempla a catechismo adducta de persona sacra, coniugata. 4<sup>o</sup>. Si de furti gravitate loquitur, non potest probari ibi non agi de circumstantia mutante speciem theologicam. Neque dicas exemplum afferri etiam furti diversarum quantitatum. Nam quod dicit de uno aureo, potest recipi ut exemplum circumstantiae, quae levem facit culpam atque adeo speciem diversam theologicam affert.“ *Ballerini-Palmieri*, Opus mor. t. V, n. 355.

Ad 36. „Aliqua sunt, quae poenitens ex se non tenetur manifestare, et tamen inquisitus debet ea confiteri. Confessarius enim ut iudex et ut medicus ius habet inquirendi plura, ut debitam medicinam applicet.“ *De Lugo*, De poen. disp. 16, n. 123. Secus autem non tenetur poenitens sequi sententiam oppositam confessarii, qui forte interrogat. Cf. *Dicastillo*, De sacr. poen. disp. 9, n. 147 et n. 193 ss.

Ad 37. „Non explicata quantitate furti (et idem est de intensione odii)“ nullum peccatum manet, quod non explicetur certo; nam totum illud furtum est unum et idem peccatum, quod licet non explicetur quoad totam suam individuationem, illud tamen re vera explicatur quoad suam speciem et quidditatem, atque adeo poenitens dicit certo se commisso illud peccatum, nec celat aliquid peccatum a se commissum et per consequens satisfacit toti pracepto confitendi omnia peccata.“ *De Lugo*, De poen. disp. 16, n. 118. Cf. *Virceburgenses*, De sacr. poen. n. 202. At vero „si poenitens interrogatus de furto, v. g. an fuisset decem vel viginti aureorum, diceret fuisse decem, cum revera fuissent viginti, jam non daret pro materia confessionis illud peccatum, quod fecit, sed aliud... Si enim qui occidit Petrum accusaret se de homicidio dicens: ‘Occidi Paulum’ (volens celare hominem occisum) non confiteretur peccatum, quod fecit, sed aliud, quod non fecit.“ *De Lugo*, De poen. disp. 1, n. 123. Cf. *Vasquez*, tom. IX, qu. 91, art. 1, dub. 3.

Ad 38. „Obligatio explicandi numerum non est praecise, ut explicetur maior gravitas utcumque, sed ut manifestentur omnia peccata eaque certo et non in dubio, si sunt certa.“ *De Lugo*, De poen. disp. 16, n. 125.

Ad 39. „Si incestus non sint specie diversi ex graduum diversitate, non sunt gradus in confessione explicandi.“ *De Lugo*, De poen. disp. 16, n. 143.

Ad 40. vide B. fin.

Ad 41. „Licet in peccato habente plures malitias specie diversas debeant omnes explicari, non sequitur idem in peccato habente plures numero distinctas. Ratio differentiae est, quod in primo casu non explicaretur distincte tota [completa] species illius peccati, si aliqua malitia specifica illius taceretur; cum autem debeant explicari distincte omnia peccata quoad suam speciem, consequens est, quod debeant explicari distincte omnes illae malitiae specie diversae. At vero in secundo casu etiam non explicata distincte tota malitia individuali explicatur illud numero peccatum, quod ad suam speciem distincte, et quoad differentiam numericam confuse, quod sufficit ad satisfaciendum pracepto confessionis, cum nullum peccatum maneat non explicatum quoad suam speciem et aliunde dicatur totus nu-

merus malitiarum, de quo explicando non invenimus aliquod praeceptum.“ De Lugo, De poen. disp. 16, n. 134.

Ad 42. „Peccatum non est materia confessionis prout est habituale, seu prout habet maculam habitualem perseverantem; nam poenitens non se accusat de peccato habituali nec de perseverantia maculae, sed praecise de actu praeterito et de peccato actuali, quod fuit. Alioquin si peccatum fuisset paulo post per contritionem deletum, deberet etiam explicari illa circumstantia. Cum ergo solum detur pro materia actus peccati, prout fuit, quando fuit commissum, et prout sic non sit differentia inter illud, quod iam nunc est ablatum, consequens est totam illam differentiam esse extrinsecam et per accidens in ordine ad accusationem. Peccatum autem veniale et mortale differunt penes id, quod habuerunt, quando fuerunt commissa. Quare differentia illa explicanda omnino est, quando deferuntur ad hoc iudicium“ De Lugo, De poen. disp. 16, n. 49.

Ad 43 et 44. Respondet Noldin, De sacram. n. 270 „Quod opponi solet: diversum est peccatum hoc tempore commissum a peccato alio tempore commisso, solvitur hac distinctione: aliud est peccatum individuale, non autem peccatum specificum; atqui sufficit, ut species peccati in confessione declaretur“. Sed hoc responsum non videtur esse necessarium. Scilicet idem individuum potest postea et antea esse. Etiam ii, qui dicunt durationem esse tantum ratione distinctam ab exsistentia, debent concedere rem constitutam in sua essentia individuali indifferentem esse ad exsistendum nunc vel postea, etiam actionem individuatam; utique dicunt rem, quae iam exstitit non posse denuo exsistere. — Ceterum sequeretur, quod „qui bona fide confiteretur peccatum v. g. homicidii, quod fecit ante unum annum et diceret se occidisse ante duos, quia per errorem ita putabat, si postea deprehendat [errorem] .. teneretur homicidium iterum confiteri“ Dicastillo, De sacr. poen. disp. 9, n. 152.

Ad 45. Cf. ad 21. Ceterum sequeretur „quod etiam peccatum vigesimum primum, cognitum postea ut certum debet confiteri de novo poenitens, qui confessus est ‚viginti, plus minusve‘, quia iam illud peccatum certum in conscientia poenitentis“. De Lugo, De poen. disp. 16, n. 87.

Ad 46. „Idem argumentum fieri potest de censura et irregularitate; item de peccato illo, quod ut dubium comprehenditur sub illis verbis ‚plus minusve‘. Fatendum ergo est debuisse a principio dici, ut certum fuisset in conscientia; fuisse item impeditam illam obligationem per accidens propter ignorantiam vel dubium, sed postea non resurgere illam obligationem cessante impedimento; quia iam cessat etiam finis obligationis illius, qui erat obtinere absolutionem directam illius peccati; quod cum iam supponatur directe solutum per claves, non est cur iterum clavibus subiciatur“. De Lugo, De poen. disp. 16, n. 88.

Ad 47. Ex hoc sequeretur etiam, contra communissimam doctrinam teneri poenitentem ad fatendum peccatum, quod deprehendit esse mortale, cum prius nec ipse nec confessarius cognovissent uti mortale. Ceterum certitudo non est circumstantia vel aliquid se tenens ex parte ipsius peccati, sed ex parte manifestationis seu notitiae.

Ad 48. „Sufficit quod species morales regulariter notae sint, saltem quodam vulgari modo per diversitatem praeceptorum et rerum seu materialium, circa quas peccatur vel etiam virtutum, quibus peccata opponuntur“. Suarez, De poen. disp. 22, s. 2, n. 5.

Ad 49. „Non refert quod interdum parva sit diversitas inter has species morales, et ideo parum etiam mutet iudicium, tum 1<sup>o</sup> quia non propterea admittenda est exceptio a generali lege. Nam lex, cum generatim feratur, considerat ea, quae frequentius accidunt. Neque debuit hoc electioni et arbitrio ipsorum poenitentium relinqui, sed stabili ac certa lege statui. Quod fieri aliter non potuit moraliter loquendo, nisi universalem statuendo legem. Tum 2<sup>o</sup> etiam, quia hic semper intercedit diversitas iudicii, quod novum et distinctum peccatum remittendum est et puniendum. Nec enim semper necesse est, ut diversa satisfactio aut medicina sit applicanda. Nam hoc etiam in peccatis multum diversis non semper necessarium est“ Suarez, De poen. disp. 22, s. 2, n. 5.

Ad 50. Cf. argumentum supra allatum. Ceterum interdum magis variat iudicium multitudo peccatorum in eadem specie, quam diversitas specifica.

P. III. Valida est absolutio praevia confessione non integra, si ab eius integritate aliqua causa sive ex parte poenitentis, sive ex parte confessarii excusaverit.

Dub. 1. Potestas clavium est iudicialis. Iudex autem non potest prudenter iudicare, nisi cognita causa in particulari. „Quare sive absolvat sive retineat, utraque sententia erit imprudens“ Cano, Rel. de poen. p. 5. Sed Christus non potuit velle, ut iudicet iudex unquam aliter ac prudenter.

2. Peccata remitti nequeunt vi clavium, nisi iis subiciantur. Sed peccata, quae tacentur, non subiciuntur clavibus Ecclesiae, quia nequit peccatum subici clavibus, nisi manifestetur confessario. Ergo peccata, quae tacentur, nequeunt remitti vi clavium.

3. Si impotentia excusaret a distincta confessione, obligatio eius esset tantum ex aliquo praecepto positivo, quod veluti superadditum sit sacramento, non vero esset ex ipsa institutione sacramenti.

4. In nullo prorsus casu licetum est dimidiare sacramentum Eucharistiae, consecrando unam materiam sine alia, panem v. g. sine vino. Ergo nec confessionem sacramentalem.

5. A confessione peccatorum, quorum poenitens recordatur, non habetur causa excusans. Ita enim definit Concilium Tridentinum Sess. 14. en. 7.: „Si quis dixerit in sacramento poenitentiae ad remissionem peccatorum necessarium non esse iure divino confiteri omnia et singula peccata mortalia, quorum memoria cum debita et diligentि prae meditatione habeatur, anathema sit“.

6. Saltem non potest unquam sufficere confessio late dicta seu desiderium confitendi manifestatum. Nam velle confiteri non est vere confiteri. Velle enim sumere Eucharistiam aut velle ieiunare, non est vere sumere Eucharistiam aut ieiunare. Ergo nec velle confiteri et ostendere hanc voluntatem erit ullo modo confiteri. Sed sine confessione invalida est certe absolutio.

7. Si semel liceret facere confessionem non integrum et ita reconciliari cum Deo, facile sibi quisque persuaderet hic et nunc adesse causam ab integritate excusantem, quod sane cederet in detrimentum salutaris clavium instituti.

Quid tenendum sit patebit ex his:

1º. Vidimus per se ideoque ordinarie requiri confessionem distinctam in re integrum, ut peccatum vi clavium possit remitti. Nam rectus et a Christo statutus ordo exigit, ut totiens comparetur distincta causae notitia, quotiens haberi potest. Sed per hoc non excluditur, ut per accidens sufficiat confessio distincta in voto tantum integra ad absolutionem validam. In hac confessione reapse accusantur ea peccata, a quorum patetactione poenitens non excusatur, cum implieato saltem proposito peccata hic et nunc omissa vel in genere tantum manifestata omnia singillatim tempore suo confitendi, ut tunc etiam directe, non ut nunc vi concomitantiae tantum, propter aliud peccatum vel genus directe remissum, remittantur. Porro talem indirectam remissionem de facto obtinere docuimus iam P. II. B. relate ad peccata dubia et relate saltem ad memoria elapsa docet etiam Tridentinum, Se. 14, ep. 5: „Itaque dum omnia, quae memoriae occurruunt peccata Christi fideles confiteri student, procul dubio omnia divinae misericordiae ignoscenda exponunt; qui vero secus faciunt et scienter aliquid reticent, nihil divinae bonitati per sacerdotem remittendum proponunt. Reliqua autem peccata, quae diligenter cogitanti non occurruunt in uni-

versum, eadem confessione inclusa esse intelliguntur". „Quae autem est ratio de obliuione, eadem est de quavis alia impotentia physica vel morali; quia integritas confessionis debet esse moraliter possibilis, nec repugnare aliis praeceptis maioribus, quale est praeceptum caritatis". Gonet, Clipeus theol. thom. t. V tract. V. disp. 10. a. 2. Cf. p. II. ad 11.

2<sup>o</sup> et 3<sup>o</sup> Cf. thes. IX., P. II. 1. et 2.

Ad 6. respondemus: Neganda est consequentia. „Nam qui vult sumere Eucharistiam aut ieunare, non habet ullo modo talen actum, sed solum in voto. At vero qui ostendit et dicit se velle confiteri eo ipso confitetur. Nam confiteri in genere loquendo est dicere et fateri proprium delictum, qui autem dicit se velle confiteri suum delictum eo ipso dicit et fatetur se habere delictum, quod confiteatur; non potest ergo ostendere voluntatem confitendi, quin eo ipso aliquo modo confiteatur in actu exercito suum peccatum saltem in genere". De Lugo, De poen. disp. 17, n. 74.

Ad 7. Argumenta ex semel licto generatim nimis debilia sunt, quam ut certam aliquam obligationem licet levem, nedum gravem, pariant. Nec iis unquam opus est. Cf. Costa-Rossetti, Philos. mor. th. 100, not. ad conf.

P. IV. Confessio saltem in genere propria voce proferri debet, utique nisi ab hac gravi obligatione excusans causa adsit. Non autem per se requiritur ut sit secreta.

Dub. 1. Ad hoc, ut confessio sit vocalis, non obligamur certe ex speciali pracepto divino ab ipsa institutione distinto. Nam neque ex scriptura divina, neque ex traditione constat de huiusmodi pracepto. Nec ex sola institutione satis colligitur huiusmodi praeceptum. Sit quidem maxime consentaneum institutioni, ut ita fiat, sive quod hoc modo facilius et clarius manifestentur, sive quod confessio proprio ore facta magis sit satisfactoria, tamen ex vi institutionis solum postulatur, ut possit sufficiens notitia dari confessario. Denique non tenemur ad vocalem confessionem ex consuetudine. Nam ad consuetudinem obligantem introducendam plurima requiruntur, praesertim quod ea sit introducta a populo animo se obligandi et quod ab episcopis saltem sit approbata. Sed non apparet consuetudinem illam inductam esse quasi ex obligatione et non magis propter commununem modum, quem homines in aliis materiis servant, de quibus nunquam loquuntur cum praesentibus per scripturam vel nutus, si loqui possunt per voces, et volunt se bene explicare. Quare cum in dubio melior sit condicio libertatis possidentis, nec ex hac parte probatur gravis obligatio ad vocalem confessionem.

2. Non sufficit per se confessio solum in genere vocalis, ubi poenitens exhibet cartam legendam confessario ac dicit „De his omnibus me accuso". Nam hac ratione frustraretur finis consuetudinis introductae, sc. ut magis peccator erubescat et ad veniam obtinendam disponatur. (Viva.)

3. Concilium Florentinum (decr. pro Armenis) dicit materiam poenitentiae esse oris confessionem. Ergo nunquam licet adhibere alia signa.

4. Saltem scriptura non potest fieri confessio. Nam scriptura ex sui natura nata est esse publica. (Scotus.)

5. Qui invenit cartam, in qua poenitens sua peccata scripsit ad confessionem faciendam, secundum Coninck, Laymann, alios non tenetur ad sigillum confessionis. Cuius rei alia ratio esse non potest, quam per scripturam non posse fieri confessionem. Nec enim dici potest minorem obligationem habere eum qui (casu) audit confessionem quam ipsum confessarium. Nam eaedem rationes, quibus probant auctores (cf. Suarez, De poen. disp. 33, s. 4., n. 7) casu audientem teneri sigillo, probant eum habere totam obligationem religionis et iustitiae quam confessarius, cum „res transeat ad alios cum suo onere". Atqui confessarius tenetur non solum in omni casu ex religione et iustitia (cf. De Lugo, Disp. 23 n. 16) cum certa est obligatio, sed etiam cum dubium sive facti sive iuris habetur.

6. Concilium Tridentinum Sess. 14, en. 6 dicit modum secrete confitendi quem Ecclesia catholica semper observavit non esse inventum hominum; ergo est ex institutione divina.

7. Sextus IV. damnavit inter alias propositionem Petri Oxoniensis: „non necessario exigitur, quod confessio sit secreta“

8. Nunquam in Ecclesia fuit usus confessionis sacramentalis publicae. Ergo usus confessionis secretæ fundatur in perpetua Ecclesiae traditione, qua Christi Domini institutionem declarat. Antecedenti non obstare usum confessionis publicae in Antiqua Ecclesia patet tum ex Orig., Hom. 2 in ps. 37., ex Cone. Agathensi c. 15. etc., tum ex ratione, quia non est credibile fuisse liberum cuicunque fideli dicere crimina, quando vellet et quam vellet de illis publicam poenitentiam agere. Hoc enim posset cedere in magnum fidelium scandalum et alia multa parere incommoda. Ergo ad providentiam pastorum Ecclesiae pertinebat, ut hoc non fieret sine eorum iudicio et prudenti consilio.

9. Saltem concilium Lateranense IV. praecepit, ut omnis sua solus peccata confiteatur.

10. Est dishonestum, utpote contra caritatem propriam, infamiam quaerere.

Dieendum est: Graviter peccat ideoque invalide confitetur, qui extra casum physicae vel moralis impotentiae scripto aut nutibus, non autem voce confitetur. Esset enim haec mutatio gravis consuetudinis Ecclesiae, quae vim legis obtinuit. Nam „estō requiratur ad consuetudinem obligatoriam, ut animo se obligandi fuerit introducta, et quod consuetudo tanquam ex obligatione (non ex devotione v. g.) introducta, deinde a pontifice vel ab episcopo approbetur, certo certius asserendum, requisita isthaec omnia in casu nostro adfuisse, etsi aliunde probari non possint, nisi a posteriori, videlicet ex hac firma et communissima persuasione, quod ista consuetudo obliget. Aliter de qualibet consuetudine immemorabiliter introducta dubitare possemus, an fuerit cum debitiss requisitis introducta, et sic ab eius obligatione essemus liberi. Quod quam sit absonum, nemo est quin videat. Confirmatur, quia Concilium Trident. Sess. 13, c. 7 non aliunde nobis declarat obligationem praemittendi confessionem mortalium communioni, quam ex ecclesiastica consuetudine; et cap. 7 loquens de consuetudine servata semper ab Ecclesia, quod laici a sacerdotibus communionem accipient, sacerdotes vero celebrantes seipsos communicent, addit morem hunc tanquam ex traditione apostolica descendenter retineri debere: idemque passim docet de similibus consuetudinibus, quamvis aliunde non constet illas esse obligatorias, quam ex communi fidelium persuasione, quod ex apostolica traditione emanarint.“ Viva, Damn. thes., prop. 32. Alex. VII, n. 6.

Tamen, quando confessio vocalis moraliter saltem seu sine magna difficultate est impossibilis, non est necessaria. Nam sicut Deus suis praeceptis positivis non obligat nos, ubi adest huiusmodi impossibilitas, ita a fortiori non obligat ista consuetudo confitendi vocibus. Nec aliunde talis obligatio manat. Ceterum est Ecclesiae usus, ut moribundos vocis usu carentes ac mutos per nutus vel alia signa confitentes absolvat. Cf. Benedictus XI. in extrav. ‘Inter cunctas’, De privilegiis. („Nisi articulus necessitatis occurrat“.)

Sed distineta confessio vocalis nunquam opus est ad absolutionem obtinendam. Hoc probatur ex *F.* partis II. huius thesis. Nam, si sufficit dicere sacerdoti: ‘Accuso me de peccatis tibi nunc iam notis’ „quando

aliunde per visum vel narrationem extra sacramentum confessarius habet notitiam peccatorum, cur non sufficiet post lectam scripturam ab ipso sacerdote et habita iam notitia omnium peccatorum dicere illi: accuso me de omnibus iis peccatis, quae ex scriptura cognovisti?“ Nec iuvat opponere cum Viva (Damn. thes., Thesis confixa de confess. et absol. per litt. § 12). Verum quidem illud est cum hoc ferat communis sensus doctorum et Ecclesiae praxis; et ratio est, quia in his casibus per accidens praefuit in confessario notitia peccatorum, unde sufficit, quod eorum memoria excitetur. At in casu nostro data opera daretur confessario carta legenda ad effugiendam erubescientiam, quae haberetur in exprimendis distincte peccatis; quod est contra Ecclesiae consuetudinem. Nam malus finis operantis accidentarius non potest rem licitam reddere per se illicitam. Et cum res per se illicita non est, finis ille accidentarius operantis non potest malus dici. Saltem non potest dici oppositum certum, nec obligat quod non certo obligat.

Secretam confessionem esse debere certe non sequitur ex ipsa institutione. Id patet etiam ex multiplici usu confessionis non secretæ; ut quando aliquis confitetur sacramentaliter per interpretem vel quando poenitens non potest nisi alta voce confiteri vel quando confessarius non habet sufficientem scientiam, et poenitens ei facultatem concedit, ut rem conferat cum alio doctiore, etiam nominata persona ipsius poenitentis, si ipse voluerit et oportuerit, id quod aequivalet publicae confessioni. Sed nec aliunde potest necessitas secretæ confessionis concludi. Nec enim habetur praeceptum Christi de hoc, ut testatur ipsum Tridentinum Sess. 14 ep. 5 (cf. Pesch, Prael. dogm. t. VII, n. 221), nec praeceptum Ecclesiae, nec consuetudo obligans sub gravi; sed habetur communis consensus (contra Valentia, Fagundez, Granadum) saltem grave peccatum non committi ab eo, qui sine iusta causa (praecliso scandalo) publice confiteretur.

Ad 3. „Ibi largius accipitur illud nomen, sicut paulo superius dictum etiam fuerat, omnia sacramenta novae legis constare verbis tanquam forma; quod intelligi debet de verbis largius acceptis, cum matrimonium possit fieri absque vocibus aut verbis strictis. Sic etiam requiritur in sacramento poenitentiae ‚oris confessio‘ largius accepta prout explicatur statim ab eodem Eugenio; subiungit enim statim declarans, quid intelligat illo nomine: ‚Ad quam pertinet, ut peccator omnia peccata, quoram memoriam habet, suo sacerdoti confiteatur integraliter‘. Id ergo sufficit, ut homo sua peccata sacerdoti manifestet, intelligitur per ‚oris confessionem‘. Unde in Tridentino Sess. 14, c. 3 inter partes huius sacramenti non assignatur ‚oris confessio‘, sed ‚confessio‘ simpliciter, ut omnis confessio comprehenderetur.“ De Lugo, De poen. disp. 15, n. 77.

Ad 5. Si scriptura est vera actualis confessio (manens) v. g. muti, legens tenetur sigillo. Quodsi dubium est sitne talis an solum contineat materiam ad confessionem praeparatam, ut facilius fiat confessio, nolumus obligare eum, qui non est confessarius, ad tale sigillum. Nam rationes illae ex Suarez indicatae valent tantum cum de obligatione constat.

Ad 7. Nomine confessionis secretæ intellegenda est confessio de secretis peccatis in illa propositione. Cf. Vasquez q. 91. a. 4, dub. 1, n. 5.

Ad 9. „Hoc non dicitur, ut ille modus praescribatur; sed ut alias non exigatur“ Suarez, De poen. disp. 21, s. 2, n. 12.

P. V. Ad valorem absolutionis condicionatae probabiliter nulla confessio requiritur, si fieri non potest.

Dub. 1. Concil. Trid., Sess. 14, en. 9 definit: Si quis dixerit, non requiri confessionem poenitentis, ut sacerdos eum absolvere possit, anathema sit.

2. Confessio aliqua saltem generalis est de essentia sacramenti poenitentiae, cum actus poenitentis sint pars intrinseca signi efficacis gratiae. Hoc probatur:

a) Eugenius IV. in instructione Armenorum ipsam poenitentiam vocat sacramentum et eius partes materiales esse dicit actus poenitentis, formam autem verba sacerdotis: „Ego te absolvo etc.“ (Bellarminus).

b) A concilio Tridentino, Sess. 14, ep. 3 actus illi appellantur partes poenitentiae; at partes componunt totum; unde merito concilium ait eos actus partes appellari, quatenus requiruntur ad integratem sacramenti. Non igitur eo tantum sensu dicuntur partes, ut volunt Scotistae, quod sint requisitae ad integratam effectus sacramentalis; secus pari iure actus fidei, spei et caritatis, qui debent in adultis praetere baptismatis perceptioni dici quoque possent baptismatis partes (Tournely).